
 
Adresa: Rruga e Kavajës  nr. 1001, Tirana, Albania.  Tel: +355 42376178/Text 72128.www.shendetesia.gov.al   

 

 

Raport për Konsultimin Publik 

të Projektligjit “Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr.44/2012 “Për Shëndetin Mendor”, të ndryshuar 

 
 

Titulli i projekt- 

aktit 

Afati i 

paraqitjes 
në KM 

Objektivi/Qëllimi Periudha e 

konsultimit publik 

Mënyra e 

konsultimit publik 

Komente 

Projektligj 

“Për disa shtesa 

dhe ndryshime në 

Ligjin Nr.44/2012 

“Për Shëndetin 

Mendor”, të 

ndryshuar 

Katërmujori 

III i vitit 

2020 

Qëllimi i propozimit të këtij 

projektligji është përqasja dhe 

harmonizimi më i mirë dhe brenda 

kontekstit të qëllimit dhe përmbajtjes 

së Ligjit Nr.44/2012 “Për Shëndetin 

Mendor”, të ndryshuar. 

 

Hartimi i këtij projektligji synon 

reflektimin e rekomandimeve të 

Komitetit Evropian për Parandalimin e 

Torturës së Këshillit të Evropës (CPT), 

të trajtuara në raportin e publikuar në 

Shtator të vitit 2019, pas vizitës së tyre 

të fundit në vendin tonë (në datat 29-

30 Nëntor 2018) të cilat kanë qenë në 

nivel ndërhyrje legjislative me qëllim 

“mbrojtjen dhe promovimin e 

shëndetit mendor, parandalimi i 

problemeve që lidhen më të, 

garantimin e të drejtave dhe 

përmirësimin e cilësisë së jetës për 

personat me çrregullime të shëndetit 

mendor”. 

 

 

Sipas parashikimeve 

ligjore të Ligjit 

Nr.146/2014 “Për 

Njoftimin dhe 

Konsultimin Publik”. 

 

1.Përmes faqes 

elektronike zyrtare 

të Ministrisë së 

Shëndetësisë dhe 

Mbrojtjes Sociale 

(http://shendetesia.

gov.al/6-

konsultime-mbi-

projektligje-2-2/) 

në 

https://www.konsul

timipublik.gov.al/

Konsultime/Detaje/

301. 

 

2. Projektligji u 

përcoll në mënyrë 

elektronike më datë  

16.10.2020anëtarëve 

të Komitetit 

Kombëtar të 

Shëndetit Mendor. 

 

 

1. 2. Në paketën e përcjellë 

për konsultim publik 

elektronikisht në faqen e 

MSHMS , 

(http://shendetesia.gov.al

/6-konsultime-mbi-

projektligje-2-2/) 

në 

https://www.konsultimi

publik.gov.al/Konsulti

me/Detaje/301 

dhe komunikimin 

elektronik  me anëtarët 

e Komitetit Kombëtar 

të Shëndetit Mendor 

nuk pati ndonjë 

sugjerim, koment. 
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